UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Ao quarto dia do mês de junho do ano dois mil e vinte, o Colegiado do Programa de Pós-1
Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente, com início às2
14:30h, na sala de conferência web https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/dorivaldo-alves-3
salustiano, sob a presidência do professor DORIVALDO ALVES SALUSTIANO,4
coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação. Estiveram presentes os seguintes5
membros do Colegiado: ANDREIA FERREIRA DA SILVA (representante da linha 1),6
NIÉDJA MARIA FERREIRA DE LIMA ( Vice-coordenadora e representante da Comissão7
de bolsas), JONAS RODRIGUES (discente e representante da Comissão de bolsas), e8
DYANNE DEBORAH SILVA DA COSTA (representante dos técnicos administrativos) e9
JULIETE ALVES FERREIRA (Técnicos administrativos). O Presidente da mesa,10
observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo11
com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: O presidente do Colegiado Dorivaldo12
Alves Salustiano apresentou a pauta. Em votação, foi aprovada por unanimidade, com 0413
(quatro) votos a favor. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Mudança da categoria de professor14
permanente para professor colaborador. O professor Dorivaldo Alves Salstiano falou que15
houve uma reunião do coletivo docente sobre a discussão e explicou que alguns professores16
( Fabiana Ramos, Katia Patrício Benevides Campos e Lucienio Teixeira) poderiam mudar17
para categoria de professores colaboradores, para ajudar na avaliação do programa na18
plataforma sucupira, o professor Dorivaldo Alves Salustiano e a professora Roziane Ribeiro19
não puderam ficar como colaborados, pois são coordenadores. 2.2 Processo SEI nº20
23096.018434/2020-00 de prorrogação de bolsa da discente: Renally Vital da Costa.21
Parecerista: Roziane Marinho. Foi retirado de pauta para ser incluído na próxima reunião do22
colegiado, pois a parecerista justificou sua ausência e impossibilidade de dar o parecer. Em23
votação o encaminhamento foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor.24
2.3 Processo SEI nº 23096.019317/2020-55. Solicitação de Emissão de diploma da discente25
Maria Valquíria de Vasconcelos Cordeiro. O professor Dorivaldo Alves Salustiano relatou o26
processo, tendo o mesmo todos os elementos necessários para a emissão do diploma da27
discente. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a28
favor. 2.4 Processo SEI nº 23096.019368/2020-87. Solicitação de Emissão de diploma da29
discente Milene Trajano da Silva. O professor Dorivaldo Alves Salustiano relatou o processo,30
tendo o mesmo todos os elementos necessários para a emissão do diploma da discente. Em31
votação o processo foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2.532
Processo SEI nº 23096.004385/2020-10 Solicitação de defesa de dissertação de Jose33
Euriques de Vasconcelos Neto. O professor Dorivaldo Alves Salustiano relatou o processo, o34
documento com a solicitação da nova data que consta no processo e o email do professor35
Antonio Lisboa fazendo essa alteração, então a profa Andreia Ferreira solicitou que na36
acrescentasse ao processo uma justificativa da coordenação que foi aceito dessa forma devido37
ao período de isolamento social /COVID 19. Em votação o processo foi aprovado por38
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. A Reunião se encerrou às 15h30min. Eu,39
JULIETE ALVES FERREIRA, Assistente em Administração do Programa de Pós-40
Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 3048772, redigi a presente Ata, a qual, lida e41
aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de sua aprovação. Campina42
Grande, 12 de novembro de 2020.43

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Dorivaldo Alves Salustiano

(Coordenador do Programa)

2.
Niédja Maria Ferreira de Lima

(Vice-coordenadora do Programa)

3.
Andreia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

4.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

5.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
------------------

6.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

------------------

7.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

8.
Jonas Rodrigues

(Representante dos alunos)